
 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: incarico professionale dott. Silvia Romanelli e ruoli interni per percorsi accessibilità CUS BARI 

  D.D.G. n. 451   
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

PREMESSO  - che il dott. Marco Livrea, delegato alle 
politiche di tutela del diritto 
all’accessibilità urbana del Comune di Bari, 
con e-mail del 17-07-2018, ha chiesto a questa 
Amministrazione universitaria che la Sezione 
Edilizia e Patrimonio predisponesse un progetto 
per la realizzazione all’interno dell’area del 
Centro Universitario Sportivo, del percorso di 
accessibilità per i diversamente abili in 
adempimento al D.P.R. del 24-07-1996 n. 503
“Regolamento recante norme per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, 
spazi e servizi pubblici”;      

  che la dott.ssa Silvia Romanelli, istruttore 
di Orientamento e Mobilità per disabili visivi, 
professione esercitata ai sensi della legge 14 
gennaio 2013, n,4 (G.U. n. 22 del 26.1.2013) e 
docente dell’Istituto per la Ricerca e la 
Formazione e la Riabilitazione  I.Ri.Fo.R. di 
Bari, su segnalazione del Dott. Livrea, ha le 
competenze necessarie a verificare la 
progettazione e l’esecuzione dei percorsi per 
l’accessibilità da realizzare;    

RAVVISATA  la necessità di incaricare un esperto in 
opere finalizzato all’abbattimento delle 
barriere architettoniche per la verifica e per 
l’attività di supporto al Rup ; 

RICHIAMATO  l’art. 31, comma 8 del D.lgs. n.50/2016, 
secondo cui “ Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza 
in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli 
incarichi che la stazione appaltante ritenga 
indispensabili a supporto dell’attività del 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: incarico professionale dott. Silvia Romanelli e ruoli interni per percorsi accessibilità CUS BARI 
 

responsabile unico del procedimento, vengono 
conferiti secondo le procedure di cui al 
presente codice e, in caso di importo inferiore 
alla soglia di 75.000 euro, possono essere 
affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 
36, comma 2, lettera a)DEL d.Lgs.50/2016 e 
ss.mm.ii.  

ATTESO CHE  alla dott.ssa Silvia Romanelli non sono stati 
conferiti incarichi; 

PRESO ATTO  della trattativa intercorsa tra il 
Responsabile della Sezione Edilizia e 
Patrimonio e la Professionista, giuste note 
mail del 19 11 2020 e del 20.11.2020, all’esito 
della quale la dott.ssa Silvia Romanelli ha 
manifestato la disponibilità ad accettare 
l’incarico in parola, offrendo un ribasso pari 
al 52% sul importo stimato di € 10.428,02 per 
gli incarichi di supporto al RUP nella fase di 
progettazione e di Direttore Operativo dei 
lavori, consistente in € 5000,00, oltre oneri 
contributivi e I.V.A per complessivi € € 
6.344,00; 

VALUTATA  l’idoneità della Professionista ad eseguire 
la prestazione professionale ed accertata 
l’insussistenza, in capo allo stesso, dei 
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
Codice; 

RITENUTA  l’offerta presentata congrua e conveniente 
per l’Amministrazione in relazione alla natura 
dell’incarico da eseguire; 

DATO ATTO  che l’importo complessivo dell’incarico 
professionale, pari ad € 6.344,00;, trova 
copertura sull’accantonamento di Bilancio 2020 
appositamente approvato con deliba del CDA del 
20/23.12.2019, all’Art. 402010110. 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU FABBRICATI 
RESIDENZIALI PER FINALITA' ISTITUZIONALI” -
acc. 2020/896; 

VISTI  il Regolamento di Ateneo per l’affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: incarico professionale dott. Silvia Romanelli e ruoli interni per percorsi accessibilità CUS BARI 
 

alle soglie di rilevanza Europea 

 le Linee Guida dell’ANAC n.3, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, aggiornate al D.Lgs n. 56 del 19 
aprile 2017 e pubblicate su Gazzette Ufficiali 
Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016 e 
n.260 del 7 novembre 2017; 

 le Linee Guida dell’ANAC n.4, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato, e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale 
n. 274 del 23 novembre 2016; 

 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante il nuovo 
“Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

 - il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (c.d. decreto 
Semplificazioni), convertito in legge 120/2020 

CONSIDERATO CHE per la realizzazione del progetto per la 
realizzazione dei percorsi di accessibilità per i 
diversamente abili per l’area del Centro 
Universitario Sportivo (CUS) Bari citato sono state
individuate dall’Ing. Giuditta Bonsegna, 
Responsabile della Sezione Edilizia e Patrimonio,
le figure del Responsabile del Procedimento, nelle 
persone rispettivamente del geom. Antonio Cotena e 
del per. ind. Francesco INTRANUOVO, nonché il 
gruppo di progettazione, costituito dal Rocco 
Mangialardi e dall’ing. Giovanni Tursellino della 
Sezione Edilizia; 

SENTITO Il parere favorevole del Direttore della Direzione 
Appalti, Edilizia e Patrimonio, avv. Gaetano 
Prudente 

DECRETA: 

ART.1 
di ART. 1  di autorizzare la Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

ad affidare alla dott.ssa Silvia Romanelli, istruttore di 
Orientamento e Mobilità per disabili visivi, professione 



Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 
Direzione Appalti, Edilizia e Patrimonio 

Sezione Edilizia e Patrimonio 
 

Oggetto: incarico professionale dott. Silvia Romanelli e ruoli interni per percorsi accessibilità CUS BARI 
 

esercitata ai sensi della legge 14 gennaio 2013, n,4, ai sensi 
dell’art.36 comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’incarico di supporto al RUP nella fase di 
verifica della progettazione e di esecuzione dei lavori 
finalizzati all’abbattimento delle barriere 
architettoniche consistenti nella realizzazione dei 
percorsi di accessibilità per i diversamente abili per 
l’area del Centro Universitario Sportivo (CUS) Bari per un 
importo di € 5.000,00, oltre oneri contributivi e I.V.A 
per complessivi € 6.344,00; 

ART. 2 di autorizzare la Direzione Risorse Finanziarie ad 
assumere il relativo impegno di spesa pari ad Euro € 
6.344,00 sull’Articolo di Bilancio 2020 n. 402010110. 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU FABBRICATI RESIDENZIALI PER 

FINALITA' ISTITUZIONALI”; 
ART. 3  di affidare l’incarico di Responsabile Unico del 

Procedimento al geom. Antonio Cotena, e supporto 
amministrativo al RUP il per. ind. Francesco INTRANUOVO 
entrambi in servizio presso la Sezione Edilizia e 
Patrimonio. 

ART. 4 di nominare supporto al RUP al dott. Marco Livrea, 
delegato alle politiche di tutela del diritto 
all’accessibilità urbana del Comune di Bari, e presidente 
della cooperativa Zerobarriere, il quale si è offerto di 
prestare collaborazione all’Università degli Studi di Bari 
Aldo Moro per la realizzazione del progetto senza 
richiedere alcun compenso; 

ART. 5 di affidare l’incarico di progettazione al geom. Rocco 
Mangialardi ed all’ing. Giovanni Tursellino, entrambi in 
servizio presso la Sezione Edilizia e Patrimonio. 

Bari, 01/12/2020 
Il Direttore Generale 
F.to Avv. Gaetano Prudente 

 


